
6620 Bilag til f. t. 1. om ophævelse af forældede regler 

kilder vurderer er gældende eller kan være gæl- 
dende. Med hensyn til 1. bog henvises til lovfor- 
slag nr. L 182, folketingsåret 2000-01 "Lov om 
ophævelse af forældede bestemmelser i Kong 
Christian den Femtes Danske Lovs 1. bog om 
retten og rettens personer". 

1. BOG 

OM RETTEN OG RETTENS PERSONER 

1. Capitel. 

Om den Lydighed mand Lovgiveren og 
Loven skyldig er. 

1-1-3. [Ingen maa tage sig selv ret, men én 
hver skal tale og deele sig til Rette.] 

2. Capitel. 

Om Værneting. 

1-2-1. Printzerne og Printzesserne af Blodet 
skulle for ingen Underdommere svare, men deris 
første og siste Dommere skal Kongen være, eller 
hvem hand særdelis dertil forordner. 

23. Capitel. 

Om Borgen og Forløfter 

1-23-15. Forlover haver Magt til at søge Ho- 
vedmanden, som hand er Forlover for, for Giel- 
den naar hand til hannem lovligen sit Forløfte 
opsagt haver, og hand ikke betaler Creditoren; 
Dog kand hand ikke være fri for sit Forløfte til 
Creditoren, før end hand hannem fornøjet haver, 
og sit Forløftningsbrev indfriet. 

2. BOG. 

OM RELIGIONEN OG GEJSTLIGHEDEN 

3. Capitel. 

Hvorledis Præster skal kaldis 

2-3-2. (Derefter kalder den, som Rettighed 
dertil haver, saadan een Person, som hand agter 
beqvem at være, og lader hannem høre af Mee- 
nighederne, som hand er kaldet til i Provstens 
Nærværelse, saa fremt Tiden og Stædet det i no- 
gen Maade tilstræde. Og hvis Meenigheden da 
imod hannem noget haver billigen at kunde sige, 

enten paa hans Liv og Levnet, eller paa hans Ga- 
ver, maa de det ved Supplication, eller Memori- 
al, paa behørige Stæder med Superintendentens 
og Provstens Paaskrift andrage, og deris Bevis- 
lighed derpaa tillige lade følge; Og hvis befindis 
noget Uskikkeligt hannem at være overbevist, da 
bør hand uden videre Proces ej at nyde Kaldet, 
men een anden dertil at kaldis; Men haver Mee- 
nigheden imod samme Person intet med Billig- 
hed at sige) da skal hand begive sig til Superin- 
tendenten, som hannem skal overhøre, og hvis 
hand hannem i Lærdom og Levnet Skikkelig be- 
finder, da skal hand hannem til Præste-Embedet 
uden Ophold indvie med de forordnede Ceremo- 
nier. 

2-3-3. Og naar hand indviet er, skal Superin- 
tendenten med sit beseglet Brev forskikke han- 
nem til Provsten, og skal saa Provsten om Søn- 
dagen, eller den næste Hellig Dag derefter, i 
Prædiken tale hans Beste for den gandske Mee- 
nighed og Stædets Øvrighed, eller Patron, og op- 
læse Superintendentens Brev, at hand er rettelig 
kaldet, overhørt og til Embedet ordineret, at 
være deris Prædiker i Ordet, meddeele dennem 
Christi Sacramenter, og dennem i deris Salig- 
heds Sag betiene. 

2-3-6. End hender det sig, at enten een Capel- 
lan kaI dis til at vorde Sognepræst, eller een Sog- 
nepræst anden Stæds fra bliver kaldet til at være 
Sognepræst i et andet Stigt, eller paa et andet 
Stæd, da skal hand og først forskrivis til Super- 
intendenten, og sig for hannem angive, før end 
hand af Provsten indsettis i samme Embede. 

2-3-9. Ingen maa til Præste-Embedet indviis, 
uden hand til noget vist Kald og Embede er kal- 
det; (Og ellers skulle alle, som kaldis til noget 
Kald, i hvem og jus Patronatus til Kaldet haver, 
før end de til Embedet indviis, indskikke i Kon- 
gens Cancellie deris skriftlig Troskabs Eed.) 

4. Capitel. 

Om Præsternis Embede med Tienesten i 
Kirken og Prædiken 

2-4-1. Ingen Præst skal have fleere Kirker, end 
hand til Gavns med Prædiken, Sacramenternis 
Uddeelelse, Ungdommens Undervisning i Bør- 
nelærdommen, og de Sygis Besøgelse, vel kand 
forrestaa. 


